necessário reajustar o CONTRATO ORIGINAL, em consonância com o previsto na Cláusula Sétima
do Contrato original, conforme segue:
1. DO OBJETO
1.1. O presente Termo de Apostilamento tem por objeto a repactuação de preços, a partir
de 01 de janeiro de 2025, perfazendo o montante estimado de R$ 349.183,29 (trezentos e
quarenta e nove mil cento e oitenta e três reais e vinte e nove centavos), referente ao reajuste
de salários, auxílio alimentação, assistências médica e odontológica e do seguro de vida, conforme
Planilha de Custos e Formação de Preços anexa a este instrumento (Sei! 22394076).
1.2. Os novos preços dos postos são os estabelecidos abaixo, conforme tabela.

[...]

Janeiro/25 a Abril/25 R$
118.695,76

Maio/25 a
Novembro/25

R$
228.313,12

Dezembro/2025 R$ 2.174,41
Total R$

349.183,29

VALOR GLOBAL INICIAL R$ 4.300.166,29

VALOR GLOBAL ATUALIZADO R$ 4.649.349,58

1.4. O valor mensal estimado do contrato passará a ser de R$ 366.941,70 (trezentos e
sessenta e seis mil novecentos e quarenta e um reais e setenta centavos), que poderá ser
acrescido do valor da diária, quando houver, até o limite anual de R$ 364.700,00 (trezentos e
sessenta e quatro mil e setecentos reais) até o fim do contrato.
2. DO FUNDAMENTO LEGAL
2.1. O presente instrumento está amparado nos art. 135 e 136, Inciso I, da Lei nº 14.133,
de 1º de abril de 2021.
3. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
3.1. A despesa decorrente do presente Termo de Apostilamento, no valor total estimado de
R$ 349.183,29 (trezentos e quarenta e nove mil cento e oitenta e três reais e vinte e nove
centavos) referente ao ano exercício 2025, correrão à conta de créditos orçamentários
consignados à CONTRATANTE, programadas em dotação orçamentária própria, prevista no
orçamento da União, exercício de 2025, na classificação abaixo.

[...]

1000000000
Programa de
Trabalho: 26122003220000001
PTRES 173905
Elemento de
Despesa:

339037-01
339037-03

PI: DAF00003
3.2. Para atender a despesa prevista no exercício em curso foi emitida a Nota de Empenho
nº 2025NE000041 (22029549), no valor de R$ 898.156,77 (oitocentos e noventa e oito mil cento e
cinquenta e seis reais e setenta e sete centavos), sem prejuízo da emissão de reforços ou

anulações em razão de disponibilidade orçamentária, alterações no Programa de Trabalho ou em
decorrência de novas determinações legais.
3.3. No(s) exercício(s) seguinte(s), correrão à conta dos recursos próprios para atender às